## 28. U L P I A N U S lib. 14. ad Edictum.

**P**Apiniamus lib. 3. Questionum ait, mandatorem debitoris solventem, ipso jure reum non liberare: propter mandatum enim suum solvit & suo nomine: ideoque mandatori actiones putat adversus reum cedi debere.

## 29. I D E M lib. 7. Disputationum.

**S**i fidejussor conventus, cum ignoraret, non fuisse debitorum numeratam pecuniam, solverit ex causa fidejussionis, an mandati judicio perfeci possit id, quod solverit, queritur? Et si quidem sciens prætermisserit exceptionem vel doli, vel non numerata pecunia, videtur dolo versari: \* dissoluta enim negligentia prope dolum est. Ubi vero ignoravit, nihil, quod ei imputetur. Pari ratione, & si aliqua exceptio debitori competebat, pacti forte conventi, vel cuius alterius rei, & ignarus hanc exceptionem non exercebit, dici oportet, ei mandati actionem competere: potuit enim atque

debuit reus promittendi certiorare fidejussorem suum, ne forte ignarus solvat indebitum.

§. 1. Non male tractabitur, si, cum ignoraret fidejussor, inutiliter se obligatum, solverit, an mandati actionem habeat? Et si quidem factum ignoravit, recipi ignorantia ejus potest: si vero jus, aliud dici deber.

§. 2. Si, cum debitor solvisset, ignarus fidejussor solverit, puto eum mandati habere actionem: ignoscendum est enim ei, si non divinavit debitorem solvisse: debitor enim, debuit notum facere fidejussori, jam se solvisse, ne forte creditor obrepat, & ignorantiam ejus circumveniat, & excutiat ei summam, in quam fidejussit.

§. 3. Hoc idem tractari & in fidejussore potest: si, cum solvisset, non certioravit reum: sic deinde reus solvit, quod solvere eum non oportebat. & credo, si, cum posset, [eum] certiorare, non fecit, oportere mandati agentem fidejussorem repelli: \* dolo enim proximum est, si post solutionem non nunciaverit debitori. cedere autem reus indebiti actione fidejussori deber, ne duplum creditor consequatur. §. 4. Quadam tamen etsi sciens omittat fidejussor, caret fraude: utputa, si exceptionem procuratoriam omisit: sive sciens, sive ignarus: de bona fide enim agitur, \* cui non congruit de apicibus juris disputare, sed de hoc tantum, debitor fuerit, necne.

§. 5. In omnibus autem visionibus, quæ propositæ sint, ubi creditor vel non numeratam pecuniam [accipit], vel numeratam item accepit, repetitio contra eum competit, nisi ex condemnatione fuerit ei pecunia soluta: tunc enim propter auctoritatem rei judicata, repetitio quidem cessat, ipse autem stellionatus crimine propter suam calliditatem plectetur.

§. 6. Fidejussor, si solus tempore liberatus, tamen solverit creditori, recte mandati habebit actionem adversus reum: quamquam enim jam liberatus solvit, tamen fidem implevit, & debitorem liberavit. si igitur patatus sit defendere reum adversus creditorem, æquissimum est, mandati judicio eum, quod solvit, recuperare. Et ita Julianus videtur.

## 30. J U L I A N U S lib. 13. Digestorum.

**S**i hominem tibi dedero, ut eum manumitteres, & postea procurator meus prohibuerit, ne manumitteres, an mandati agere possim, si tu eum manumiseris? Respondi: Si procurator justam causam habuit interpellandi manumissionem servi, quem in hoc solum acceperam, ut manumitterem: veluti, si competerit eum postea falsas rationes confecisse, insidias vita prioris domini struxisse: tenebor, nisi denunciationi procuratoris paruero. si vero nulla justa causa procuratori fuit denunciandi, ne servus manumitteretur, non poterit mecum agi, quamvis ad libertatem eum perduxerim.

## 31. I D E M lib. 14. Digestorum.

**S**i negotia mea mandavero gerenda ei, qui mihi actione in quadruplum tenebatur, post annum vero in simplum, etsi post annum cum eo mandati agam, præstare mihi quadruplum debet: nam \* qui alterius negotia administranda suscipit, id præstare debet in sua persona, quod in aliorum.

## 32. I D E M lib. 3. ad Ursejum Ferocem.

**S**i hereditatem aliter adiutoris non essem, quam caustum mihi fuisset, damnum præstari, & hoc mandatum intercessisset: fore mandati actionem existimo. si quis autem mandaverit alicui, ne legatum a se repellat, longe ei dissimile esse: nam \* legatum acquisitum nunquam illi damno esse potuit, hereditas interdum damna est. + In summa, quicunque contractus tales sunt, ut [quicunque] eorum nomine fidejussor obligari posset, & mandati obligationem consttere potest: neque enim nullum referre, præsens quis interrogatus fidejubeat, an absens mandet. præterea vulgo animadvertere licet, mandatu creditorum hereditates suspectas adiri, quos mandati judicio teneri procul dubio est.

## 33. I D E M lib. 4. ex Minicio.

**R**ogatus, ut fidejuberet, si in minorem suminam se obligavit, recte tenetur. si in majorem, [Julianus] verius putat, quod à plenisque responsum est, eum, qui majorem summam, quam rogatus erat, fidejussisset, hactenus mandati actionem habere, quatenus rogatus esset: quia id fecisset, quod mandatum ei est: nam usque ad eam summam, in quam rogatus erat, fidem ejus spectasse videtur, qui rogavit.

## 34. AFRICANU S lib. 8. Questionum.

**Q**ui negotia Lucii Titii procurabat, is, cum à debitoribus ejus pecuniam exegisset, epistolam ad eum emisit, qua significaret,

care, certam summam ex administratione apud se esse, eamque creditam si-  
bi se debitum cum usuris semiisibus. Quæsumus est, an ex ea causa,  
credita pecunia peti possit? Et an usuræ peti possint? Respondit, non  
esse creditam: alioquin dicendum, ex omni contractu, nuda pa-  
tione, pecuniam creditam fieri posse. + Nec huic simile esse, quod  
si pecuniam apud te depositam convenerit, ut creditam habeas,  
credita fiat: quia tunc nummi, qui mei erant, tui sunt. Item quod,  
si à debitore meo jussero te accipere pecuniam, credita fiat: id enim  
benigne receptum est. His argumentum esse, eum, qui, cum mu-  
tuam pecuniam dare vellet, argentum vendendum dedisset, nihilo  
magis pecuniam creditam recte petiturum: & tamen pecuniam ex  
argento redactam, periculo ejus fore, qui accepisset argentum.  
[Et] in proposito agitur dicendum, actione mandati obligatum fo-  
re procuratorem, ut, quamvis ipsius periculo nummi fuerint, tamen  
usuras, de quibus convenerit, præstare debeat.

§. 1. Cum heres ex parte esset: mandavi tibi, ut prædium heredita-  
rium mihi emeres certo pretio; emisti: pro coheredum quidem parti-  
bus non dubie mandati actio est inter nos: pro tua autem parte  
posse dubitari ait, utrumne ex empto, an mandati, agi oporteat.  
Neque enim sine ratione quem existimaturum, pro hac parte sub  
conditione contractam emptionem. Quod quidem maxime qua-  
ri pertinere ait, ut si forte prius, quam emptio fieret, decesserim, &  
tu, cum scires me decessisse, propter mandatum meum alii vendere  
nolueris, an heres meus eo nomine tibi sit obligatus? Et retro, si  
alii vendideris, an heredi meo tenearis? Nam si quidem sub condi-  
tione empto facta videtur, potest agi, quemadmodum si quavis  
alia conditio post mortem extitisset: sin vero perinde mandati agen-  
dum sit, ac si alienum fundum emi mandasse, morte insecura,  
cum id scieris, resoluto mandato, nullam tibi actionem cum herede  
meo fore: sed & si mandati agendum esset, eadem præstanta, qua-  
p. astarentur, si ex empto ageretur.

### 35. NERATIUS lib. 5. Membranarum.

**S**i fundum, qui ex parte tuus est, mandavi tibi, ut emeres mihi: ve-  
rum est, mandatum posse ita consistere, ut mihi, ceteris parti-  
bus redemptis, etiam tuam partem præstare debeas. sed si quidem  
certo pretio emendas eas mandaverim, quanticunque aliorum par-  
tes redemeris, sic & tua pars coarctabitur, ut non abundet mandati  
quantitatem, in quam tibi emendum totum mandavi. sin autem,  
nullo certo pretio constituto, emere tibi mandaverim, tuque ex di-  
versis pretiis partes ceterorum redemeris, & tuam partem, vixi bo-  
ni arbitratu estimato pretio, dari oporteret:

### 36. JAVOLENUS lib. 7. ex Cassio.

**I**ta ut omnes summas, maiores & minores coacervet, & ita por-  
tionem ei, qui mandatum suscepit, præstet. Quod & pluri-  
que probant.

§. 1. Simili modo & in illa specie, ubi certo pretio tibi emere man-  
davi, & aliarum partium nomine compmode negotium gessisti, &  
vicias emeris, pro tua parte tantum tibi præstatur, quanti interest  
tua: dummodo intra id pretium, quod mandato continetur. quid  
enim fiet, si exiguo pretio hi, cum quibus tibi communis fundus  
erat, rem abjicere vel necessitate rei familiaris, vel alia causa cog-  
tentar? non etiam tu ad idem dispendium duderis. sed nec lu-  
crum tibi ex hac causa adquirere debes: cum mandatum gratuitum  
esse debet. neque enim tibi concedendum est, propter hoc vendi-  
tionem impedire, quod animosiorum ejus rei emptorem esse, quam  
tibi mandatum est, cognoveris.

§. 2. Quod si fundum, qui per partes venit, emendum [tibi]  
mandasse, sed ita, ut non aliter mandato teneat, quam si totum fundum  
emeres, si totum emere non potueris, in partibus emendis tibi ne-  
gotium gesseris: sive habueris in eo fundo partem, sive non. &  
eveniet, ut is, cui tale mandatum datum est, periculo suo interim  
partes emat: & nisi totum emerit, ingratus eas retineat. Propius  
est, ut cum hujusmodi incommodis mandatum suscipi possit, præ-  
starique officium & in partibus emendis, perinde atque in toto, de-  
bet ab eo, qui tale mandatum sua sponte suscepit.

§. 3. Quod si mandasse tibi, ut fundum mihi emeres, non addito  
eo, ut non aliter mandato teneat, quam si totum emeres, & tu partem, vel  
quasdam partes ejus emeris: tum habebimus sine dubio invicem  
mandati actionem, quamvis reliquias partes emere non potuisse.

### 37. AFRICANUS lib. 8. Quæstionum.

**H**ominem certum pro te dari fidejussi, & solvi: cum mandati  
agatur, estimatio ejus ad id potius tempus, quo solitus  
sit, non quo agatur, referri debet: & ideo, etiam si mortuus fuerit,

nihilominus utilis ea actio est. + Aliter in stipulatione servatur  
nam tunc id tempus spectatur, quo agitur: nisi forte, aut per pro-  
missorem steterit, quo minus suo die solveret, aut per creditorem,  
quo minus acciperet: etenim neutri eorum frustratio sua prodesse  
debet.

### 38. MARCELLUS lib. singul. Responsorum.

**L**ucius Titius Publio Marvio filio naturali domum communem  
permisit, non donationis causa, creditori filii obligare: postea  
Marvio defuncto, relista pupilla, tutores ejus judicem aduersus Ti-  
tium acceperunt, & Titius de mutuis petitionibus: [Quæro, an  
domus pars, quam Titius] obligandam filio suo accommodavit,  
arbitru judicis liberari debeat? Marcellus respondit, an, & quando  
debeat liberari, ex persona debitoris, itemque ex eo, quod in-  
ter contrahentes actum esset, ac tempore, quo res, de qua quereretur,  
obligata fuisset, judicem estimaturum: est enim earum specie-  
rum judicialis quæstio, per quam res expediatur.

§. 1. Non absimilis illa, quæ frequentissime agitari solet: Fide-  
jussor an, & prius, quam solvat, agere possit, ut liberetur? Nec ta-  
mè semper expectandum est, ut solvat, aut judicio accepto con-  
demnetur, si diu in solutione reus cessabit, aut certe bona sua dissipa-  
bit: præsentim si domi pecuniam fidejussor non habebit, qua  
numerata creditori, mandati actione conveniat.

### 39. NERATIUS lib. 7. Membranarum.

**E**t Aristoni & Celso patri placuit, posse rei hac conditione de-  
poni, mandatumque suscipi, ut res periculo ejus sit, qui depositum  
vel mandatum suscepit. Quod & mihi verum esse videtur.

### 40. PAULUS lib. 9. ad Edictum.

**S**i pro te præsente & vetante fidejusserim, nec mandati actio, nec  
negotiorum gestorum est. sed quidam utilem putant dari [opor-  
tere:] quibus non consentio. secundum quod & Pomponio vi-  
detur.

### 41. GAJUS lib. 3. ad Edictum provinciale.

**P**otest & ab una duntaxat parte mandati judicium dari; nam si is,  
qui mandatum suscepit, egressus fuerit mandatum, ipsi qui-  
dem mandati judicium non competit: at ei, qui mandaverit, adver-  
sus eum competit.

### 42. ULPIANUS lib. 11. ad Edictum.

**S**i mandavero tibi, ut excuteres vires hereditatis, & tu, quasi minor sit,  
eam à me emeris, mandati mihi teneberis. Tantudem & si  
tibi mandavi, ut vires excuteres ejus, cui eram crediturus, & renuncia-  
veris, eum idoneum esse.

### 43. IDEM lib. 23. ad Edictum.

**Q**ui mandatum suscepit, ut pecunias in diem collocaret, isque hoc  
ficerit, mandati conveniendus est, ut cum dilatione tem-  
oris actionibus cedat.

### 44. IDEM lib. 62. ad Edictum.

**D**olis est, si quis nolit persequi, quod persequi potest: aut si  
quis non exegerit, quod exigere, solvere.

### 45. PAULUS lib. 5. ad Plautium.

**S**i mandatu meo fundum emeris, utrum, cum dederis pretium,  
ageres mecum mandati, an & antequam des, ne necesse habeas  
res tuas vendere? Et recte dicitur, in hoc esse mandati actionem,  
ut suscipiam obligationem, quæ adversus te venditori competit:  
nam & ego tecum agere possum, ut præstes mihi adversus vendito-  
rem empti actiones.

§. 1. Sed si mandatu meo judicium suscepisti, manente judicio,  
sine justa causa non debes mecum agere, ut transferatur judicium  
in me: nondum enim perfecisti mandatum.

§. 2. Item si, dum negotia mea geris, alicui de creditoribus meis  
promiseris, & antequam solvas, dicendum est, te agere posse, ut  
obligationem suscipiam: aut, si nolit creditor obligationem muta-  
re, cavere tibi debo, defensurum te.

§. 3. Si judicio te sisti promisero, nec exhibuero, & antequam  
præstem, mandati agere possum, ut me liberes, vel si pro te reus  
promittendi factus sim.

§. 4. Sed si mandavero tibi, ut creditori meo solvas, tuque expro-  
miseras, & ex ea causa damnatus sis, humanius est, & in hoc casu  
mandati actionem tibi competere.

### §. 5. Quo-

§. 5. Quotiens [ autem ] ante solutam pecuniam mandati agi posse diximus, faciendo causa, non dandi tenebitur reus : & est aequum, sicut mandante aliquo actionem nauci, cogimur eam praestare judicio mandati, ita ex eadem causa obligatos habere mandati actionem, ut liberemur.

§. 6. Si fidejussor multipliceaverit summam, in quam fidejussit, sumptibus ex justa ratione factis, totam eam praestabit is, pro quo fidejussit.

§. 7. Quod mihi debebas, à debitore stipulatus sum periculo tuo ; posse me agere tecum mandati in id, quod minus ab illo servare potero, Nerva, Atilicinus ajunt: quamvis id mandatum ad tuam rem pertineat. Et merito: tunc enim liberatur is, qui debitorem delegat, si nomen ejus creditor secutus [est]; non cum periculo debitoris ab eo stipulatur.

§. 8. Idem juris est, si mandatu fidejussoris cum reo egisset, quia sequenti mandato liberaretur ex priore causa.

#### 46. IDEM lib. 74. ad Edictum.

**S**i quis pro eo sposonderit, quia ita promisit, si Stichum non dederas, centum millia dabis? & Stichum redemerit vilius, & solverit, ne centum millium stipulatio committatur: constat, posse eum mandati agere. Igitur commodissime illa forma in mandatis servanda est, ut \* quotiens certum mandatum sit, recedi à forma non debeat: at quotiens incertum vel plurimum causarum, tunc licet aliis præstationibus exsoluta sit causa mandati, quam quæ ipsi mandato inherant, si tamen hoc mandatori expedierit, mandati erit actio.

#### 47. POMPONIUS lib. 3. ex Plautio.

**J**ulianus ait, si fidejussori uxor doti promiserit, quod ei ex causa fidejussoria debeat, nuptiis secutis confessum mandati adversus debitorem agere eum posse: quia intelligitur abesse ei pecunia, eo quod onera matrimonii sustineret.

§. 1. Si is, qui pro te hominem dare fidejussit, alienum hominem stipulatori dederit, nec ipse liberatur, nec te liberat: & ideo mandati actionem tecum non habet. sed si stipulator eum hominem usucperit, dicendum esse Julianus ait, liberationem contingere: eo ergo casu mandati actio post usucaptionem demum tecum erit.

#### 48. CELSUS lib. 7. Digestorum.

**Q**uintus Mucius Scævola ait: si quis sub usuris creditam pecuniam fidejussisset, & reus in judicio conventus, cum recusare vellet, sub usuris creditam esse pecuniam, [&] fidejussor solvendo usuras potestatem recusandi eas reo sustulisset, eam pecuniam à reo non petiturum: sed si reus fidejussori denunciasset, ut recusaret, sub usuris debitam esse, nec is propter suam existimationem recusare voluisse, quod ita solverit, à reo petiturum. Hoc bene censuit Scævola: \* parum enim fideliter facit fidejussor in superiore casu, quod potestatem eximere reo videtur, suo jure uti: ceterum in posteriori casu non oportet esse noxiæ fidejussori, si ipse pepercisset pudori suo.